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Siden sidst...!
Med udsendelsen af dette nummer slutter 6. årgang. Det er med
beklargelse, at det fremkommer så sent, men redaktøren har vinteren
igennem været stærkt involveret i sit daglige arbejde med talrigc
møder og udvalg, således at ,hobbyjobbet" som redaktør og for-
mand gang på gang har måttet udskydes. Derfor vil jeg også tinde
det praktisk, at formandsposten og redaktørposten i fremtiden ad-
skilles eller, at den ene sekretærstilling knyttes udelukkende til
redaktionen. Herved skulle det tidsmæssigt r'ære ovei:koiameligt at
nå arbejdet. Disse spørgsmål må derfor tages på programmet ved
det kommende årsmøde.

Angående tidspunkt og sted for årsmødet med generalforsamling
vil der tilgå medlemmerne nærmerc besked.

Fra og med næste år bedes indbetalinger af annoncer, kontingen-
ter m. m. foretaget til kassereren, der har fået særligt gironummer.
Man bedes venligst indbetale kontingentet snarest efter modtagelse
af girokort. Trods stigende priser er det stadig muligt at holde års-
kontingentet på 25,00 kr., hvad der bl. a. skyldes det stigende med-
ler.nsantal.

Forslag, sorl man måtte ønske drøftet på generalforsamlinger.r,
bedes snarest fremsendt til formanden.

Med venlig hilsen på selskabets vegne :

B. Krewtzer Hansert.

Husk veniigst at indbetale
giro-konto snarest, hvis

årskon tir.rger-rtet

De ikke allerede
kr. 25,00 på vor
har gjort det.

Gerhard Kohres
KAKTUS _ KAKTUSFRØ

D - 6106 ERZHAUSEN/ Darmstadt

Bahnstrasse 101 - Germany

Skriv efter min nye trø- og planteliste
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(fottsat)

N. 492. hr. Benno M. Eller, Sternenhaldenstr. 5, Ch. 8712 Staefa,
Schweiz.

nr. 493. planteskoleejer P. C. O. Nørgaard, 793A Sundby, h4ors.
nr. 494. plejer Belrt Magner Hansen, Kløve-vei 53, 400C Roskilde.
nr. 495. børstenbinder Søren Peder Andersen, Frørup, 6070 Chri-

stiansfeld.
nr. 496. fru Ebba Moesgaaid Jacobsen, Trigevej 7,8382 Hinncrup.
nr. 497. gartneriejer A. Grør-rCahl Hansen, Romsdal, 'fune, -IOOC

Roskilde.
nr. 498. hr. Johannes Nielsen, BoderuphoLn, 9530 Støvring.
nr. 499. fru Yvonne Rosenkilde-Ulbæk, Strandholmsall6 ss, ze lc

Hvidovre.
nr. 500. bygmester Sture Nordin, Bruksv. 98, 89035 Husunt,

Sverige.
nr. 501. fru Sonja Vedel, Bakkedraget 1, 9850 Hirtshals.
nr.5O2. Entomolog F. H. Brandt, Ln Sarntfelde 57,479A Pa.cl:'r-

born, \Øestdeutschland.
n;:. 503. gartnerelev Benny Blumensaat, Skandcrborggade 26, 89CJ

Randers.

nr.

504. psykolog Bjcirn Danielson, Hedinsgatan 17, 11533 Stocli-
holm, Sverige.

505. fil. mag. Anders Selander, Postlåda 2627, 71300 Norr.
Stad, Sverige.

506. elev Kim Troels Thorenfeldt, Annexgårdsparken 25, 3)C:
Kirke Værløse.

5å7. stud. med. Carl-Erik Voss, Grønjordsvej 15 V., 21'1.8.23a:
København S.

508. tandlægeass. Elsa Kristine Selvåe, 4042 Hafvsfjorcl. St,'.-
vanger) Norge.

509. assistent Rolf C. Johnsrr-rd, Møllevei 5, 3500 Frederiks-
sund.

Vi byder hjertelig velkommen til ovennævnte nve medlemn.rer.
som vi håber må befinde sig vel i vort selskab.

nr.

nr.

nr.

nr.

nr.

Årskontingentet for 1,97A-71
Kontingentet for det kommende år er som sædvanlig kr.
De venligst bedes indbetale ved anvendelse af vedlagte
modsætning til tidligere, indbetales beløbet nu direkte til
E. Christensen, Middelfart.

3B

25,00, sonr
girokort. I
kassereren.



Lidt om podning og uldlus
Kaktus podes ikke blot for at formere dem, men også for at få mere
robuste 

^rter,.og 
særlig frøplanter til hurtigere våkst. Podning bi-

drager også til ekklimarisering al plarrrer, ,,.'i,' ,r.'"n bør undgå pod-
ning, hvis planten vokser lige så godt på egen ;:od. d; planien vcd
podning ofte mister noget af sit oprindelige udseende - dette gælder
især planter_ med den roeagtige rod. I de fleste tilfælde fremmås dog
væksten og blo,msterigeligheden øges. Underlagets værdi kan svinge.
Tcphr-ocrctus voksei dobbelr så hulrigr podet på Cvlindropunii.'t
end på Cercus, som ellers er slirnrende til de flesti andre artei, også
Echino-psis er fortrinlig som underlag, men er vanskeliqere at arbefde

f.4 gå grur-rd af den srore snirfladå med torne overalt. Podning cr
ligcledes et uundværligt hjælpemiddel til abnorme forme: som iri-
stata- og klorofylløse. Den bedsrc årstid for podninr er begyndelsen
af sommeren fra sidst i maj og til midt i augusr, og undeilaget må
være i god vækst. Snitfladerne vokser kun godt simmetl våd høj
tcmper.ltu:'. Der bør skygges oq veudins bør ikke foret.rg.s. iør snir-
fladerne er vokset godt s;rrnrnen, l.rvad der norn,alt sker i løbet af
3-4 dage - barc en dråbe vand ved podningsstedet ødelægger l-rele
operatlonen.

Man anvender mest fladpodning: underlag og forædlingsdel skæ-
res vandret sammen med en fuldstændig ren kniv eller nyt barber-
blad. Dcr må udvises stor omhyggelighed. ,lEdelriset skæres først og
rinderlaget ti1 sidst. Sarnrnenføjningen må ikke vare mere end 1/: til
1 minut. Ædelriset holdes på plads med gummibånd ned om urte-
potten. Naturligvis kan rnan pode på mange andre måder. Man skal
blot bruge sin fantasi og ikke være bange for 

^t 
prØyc sig frem.

Som alt andet levende ken også kaktus angribes af lus (uldlus),
der tit -er vanskelige at fA øje pi, fordi de gemmer sig i kroge og
på steder, hvor man ikke hver dag får øje pi dem.-Bekæmpelse
loretages let ved brug af |ohnscns Insektdræber (fareklasse C). Man
sprøjter direkte på 2-cm's afstand, og lusene dræbes omgående.
Planten tåler giften, når man sØrger for, ar planten er helt tøi it-rder-t
behandlingen, og der ikke er for fugtig luft i drivhuset.

løc. Pedersen, Sjællandsgade 28, Randers.

Har De prøvet at dyrke orchideert 
]

Er De interesseret ? 
- 

Få et gratis prøvenr. af vort medlemsblad ,,Or- 
I

chideen", der kommer 10 gange årligt. Kontingent kr. 60. 
]

Dansk Orchide Klub 
I

Sandbjerg, 2970 Hørsholm, tlf. (01) 89 08 35. Giro 97270



Elementærundervisning i kaktuspleie
2. fortsættelse

OPSTiLLINGEN
Ind imellem et andet råd, som er vigtigt med hensl'r.r til p1ads. 20
potter cller flerc i een vindueskarm gØr som regel husr.t.roderen ra-
sende, og med rette, fordi det er upraktisk såvel for hende sorn for
planterne i de rnange potter, som udtørres fol hurtigt, og xt vandc
dem for tit er også et problern. Det er forkert så at drage dcr.r slut-
ning at plante i større skåle i stedet. Frit udplantet hai' alle hurtist-
voksende i løbet af et år dannet et vældigt iodnet ovcr hele skå1cn'
de ville ovcrrage alle svage, kugleformede arter og tage disses r',rrtd
og næringsstoffer. Hver plante må blive i potten, så skade;' det iklic
oiraboerne.. Bedst er det, De tager aflange bakker af træ, plestic
eller skumgutntni, fylder dem med fugtig tørvestrøelse og tteds;r:n-
ker potterne i dette rnateiiale efter Deres smag eller: efter et svstL'ttt.

Vi gartnere forstår ved onedsænke*, at potten helt el1er rræsten h.'lt
p.t:ies ned i tørvestrøelsen. Overfladen kan derefter dæhkes ntr.l
iand eller samlede småsten, eller - dersom jeg slet ikke kan frerå.lr
Dem en ,rmode.,, kan De også købe farvedc småsten. Shal 1-rusrrto.lt-

ren nlr åbne vinduet, behøver hun kr-rn at fjerne bakkerne 09 se-rtr'r''

sætte dem på plads igen, og så står planterne som før. Dette er . i:-
tigt, for 

"r-r 
pl"nt", lrvis'poite bliver d;:ejet, bruger en hel use ior'I

dåt indre at indstille sie på omstillingen ot begvnde p.'r.r.shrilc: :

gen igen. Markir stø.." potter med en farve eller kridtstreg' sl dc
ikke bliver d':eiet ved at sætte dem tilbaqe. - Vandinscn cr nlr -
forsåvidt det drejer sig om lerpotter - ikke noget problem rnere.
idet man fugter tørvestrøelsen fra tid til anden og ikke de enkel-.'
potter. Lerpottens poiøse vægge tager udefra irnod fugtitheden r-r'red

ån dejlig præcision, men afsondrer evt. også for megen fug-ithed,
der måtte- være inde i potten. Det er den enorme fordel ved den
gammeldags lerpotte, hvis jeg må sige det på dette sted. Det kalr
plasticpotten ikke. Man har i de senere ål konstrueret plasticpotter
med slidser, gitterbund, med et eller flere huller o. s. v. Det store
reklameskrig:-ingen udtørring mere, kun 1/r vandir-rgsarbejde o. lign.
vi'ker i praksis efterhånden modsat. Ved planter som kaktus, som
aldrig tåler lang tids fugtighed, bliver plasticpotterne hos gartnererr
som hos hobbymanden til et problem: for een gang en ,usegliq,,
stærk vanding måske fulgt af uventet køligt vejr, og så er tabcne
uundgåelige. Omvendt, når planterne i plasticpotterne ikke vandcs
med itoi præcision, må de der får for lidt, lide tørreskader, for er.r

fugtoptagelse udefra som -afgivelse indefra er jo udelukket. Dctt.-
adresseres til alle mine venner, der i tidens løb har forespurgt, hvor-
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for jeg stadig bruger
folk, gartnere findes
være id

Oversættelse: Keil.

leipotter. Vi må nemlig arbejde med uskolede
næsten ikke mere, d. v. s., at metoderne skal

undskyld: narresikre.
Max ScbLeipt'er.

- fortsættes -

JULE- og NYTÅRSHILSENER til N. K. S.

Alle kaktusvenner i N. K. S. ønskes en glædelig jul og et godt nytår.
O. P. Hellwag og hustru, Reinfeld.

Glædelig jul og et godt nytår ønskes alle venner i Nordisk Kaktus-
Selskab.

Familien Schleipfer, Neusåss.

Et godt nytår ønsker
H. van Donkelaar, Werkendam.

Alle i N. K. S. ønskes gode festdage og godt helbred i det nye år.
Otto Ebner, Loomatt/Stallikon.

slesvig-afdelingen under Nordisk Kaktus Selskab ønsker alle ven-
ner et godt 1,971., med mange glæder inden for vor fælles hobby.

H. Keil.

Hvis De ikke allerede har
planlagt SØNDAGSTUREN, så tad den gå tit

SIVERSENS KAKTUSGARTNERI I GRINDLØSE
her finder De et stort udvalg i Kaktus og Sukkulenter. - Har De
overskud af frøplanter og aflæggere, så tag dem med - vi hand-
ler om dem.

SIVERSEN, KAKTUSGARTNER, GRINDLØSE
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llotater fra en rejse , . .
z. del: Besøget i Eze-Village

Som nævnt i 1. del af mine rejseberetnir-rger fra 1,97A l Rir-icr.r
dei Fiori, r'ar je3 som ægte kaktusven hele tiden på udkig efter s,rtl-
lingei og haver. Ved et tilfæ1de hørte jeg om kaktushaven Eze-\'i1-
lagi i Frankrig. Efter besøget må man erkende at have været i ct
rnindrc paradis, hvori offentligheden mod et mir-rdre vedcrlag l.r,,.r

adgang.
Eze-Vil1age ligger på vej mod Nizza, såfremt man benytter clerr

øvre Corniche fra Italien, og byen ligger kun få kni fra Molraco.
Med egcn bil havner man på markedspladsen (Place General de
Gau11e). Herfr:r kommer man efter en 1O min. fodtur op i den hllc
maleriske fæstningsby, der i sig selv er en seværdighed. I de smaile
gyder har forskellige kunstnere slået sig ned, hvis produkter står
udstillet og er til salg. Denne smukke gamle by gemmer bag sine
mure en 4OOO m2 kaktushave, pludselig står man ved indgangen oe

kommer ind efter at have betalt 3,50 Fr. Heie an1æggct cr mønster-
gyldigt, rnan går på dejlige fliselagte veje opad, og har de r.nanqc

flottc planter i umiddelbar nærhed.



Straks ved indgangen modtages man af store eksemplarer af Neo-
buxbaumia og Oreocerer-rs, hvorimellem der ståi' Echinoc. grusonii
frit udplantet (50-60 cn-r i diam.). Srnagfuldt indføjet ses Opuntia,
Euphorbi:r og Aloc og nogle få Feroc glaucescens af skikkelig stø;-
relse. Ikke rrrirrdst.r oqså Echirroccrcus reprÆsenreret isrørre grup-
per. Der-r besøgerrde går i et rigtigt kaktuslar-rdskab. Man fir øje på
store C. perr-rvianus monstrosLls og Pachycereus, hvorimellen.r der
vokser nsrnåplanter<< soln Feroc. staninessii, Hamathocact. hamato-
canthus og Mamillariagrupper med over 30 hovcder.

Ikke til at overse er cie fenrtrsriske Agaver, men alle Ferocactus
var på mere end 40 cm i diarneter og var i blon-rst. I nærheden af
et olateau- hvorfra man kunne r-rvde den herlise udsist. fandt iet'et plateau, hvorfra man kunne nyde den herlige udsigt, fandt jeg
en hel Opuntia-kollektion, blomstrende i de skønr-reste farver. Heleen hel Opuntia-kollektion, blomstrende i de skønr-reste farver. Hele

f

k

{r:

#F

haven var betagende, så det var svært at sige, hvor højdepunktet
var. Lidt borte fra vejen, f. eks., opdagede jeg en kæmpegruppe ef
Trichoc. spachianus, hvis skud rakte ca. 1,BO m i vejret og var fulde
af knopper. Cleistoc. strausii's flotte søjler ses langthen, den blom-
strer her det tneste af sommeren. Højden andrager 3 m. Når man
vil se det hele med grundighed, skal man regne med 2 tirner eller
rrere, og det er ikke let at tage afsked.

Hvad pasningen i denne have angår, så står planterne for stØrste-
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delen under "hiemlige" forhold. Ukrudtet skal ryddes engang imel-
lern, hist og her lavås nybeplantninger, og der er søiler, der trænger
til støtte. Flaverrs høje beliggenhed fører med sig, at planterne tit
står i tæt tåge, og af gtor foråe'l er, at de er anbragt mellem klipper
og vældige lten,-der opsuger s,olvarmen om dagen og slipper den
igin i den ofte ret kølige nattetid." Det kunne ikke helt irndgås, at vejrs,iden var kendelig på søjlerne-
Dette behøver dog ikke abiolut at betyde en ulempe-, vejret må godt
hunne ses ligesom i planternes hjemland. Sammenligner man med
importp,lantir, så. høier en vis vejrindvirkning simpelthen med til
udseendet.

Planterne i Eze-Village havde ingen navneskilte, hvilket dog ikke
virkede forstyrrende, fordi man jo ikke befandt sig i en samling el-
ler botanisk h"v., me.t i en smuk have, der virkede afslappende og

rekreerende.
H. J. l'Iiiller.

Oversættelse: H. Keil.

\,

Forsidebilleder ECHINOFOSSULOCACTUS xiphacanthus (Lk.)
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$lægten Parodia Spegazzini

I den følgende oversigt vil jeg gerne gøre læseren ker-rdt med alle
indtil nu gyldigt beskrevne arter af Parodia, ligesom nogle nomen
nudum', som er gode arter, men som ikke er eyldigt beskrevne end-
nu. .]eg vil gerne gøre Iæserne opmærksom på disse sidstnævnte, idet
det cr mit håb, at en gyldig beskrivelse snart vil finde sted, når det
endnu mar-rglende materiale, f. ek-". f røene, er fundet og bearbejdet.

Alle disse arter og varieteter opføres allerede nu i rnin fortegnelse,
så opstår der ikke efter koit tids forløb nye huller i den.

Ved bearbejdelsen af Parodia-slægten fø1ger jeg heller ikke vejen
som mine forgængere, som i bøger og værker altid har fulgt en helt
uvider-rskabelig optælling efter alfabetet. Jeg retter mig efter de en-
kelte arters systematiske opbygning. I denne ramme og efter strengt
naturvidenskabeligt system er de enkelte arters indbyrdes slægtskab
inden for Parodia Spegazzini blevet opdelt af mig og systematisk
ordnet. .feg begynder med den nordligste forekomst, det er:

1. Parodia boreaLis RITT.
Forekon-rst i stejle klippekløfter ved Rio Consata. Denne art er
lyscgrøn med lige brunlige torne, og små gule blomster. Væk-
sten er slank og oprejst.

2. Parodia echinus RITT.
Ligner der-r foregående art, rren er mere robust og stør^re.^Vok-
ser oprejst og er lysegrøn, med meget korte lige torne. Srnå elrle
blon-rster. Forekomst i stejle klippekløfter ved Rio de L:r Paz,
vest for byer-r La Paz.

). Parodia comosA RITT.
Liglrcr lidt de to førstnævnte, men er betydelig mere mørke-
qrøn, areolerne er rnere uldne og danner i toppen en uldtop.
Kraftigere og læneerc torne, mø::kebrune. Mine planter er over
30 cm i hø)de. Biomsterne er små, mørkegule. Blomstringstid
hos mig om vinteren. Hjemsted også Rio de La Paz-slugten,
men øst for byen.

Parodia miguilLensis C ARD.
Væksten kølleformet i modsætning til de foregående. Endnu
ukendt i de fleste samlinger. Jeg har nogle småpIanter, der
stammer fra professor Cårdenas, og de er ægte. Skal have gule
blomster. Gror på kløftskråninger ved floden Rio Miguillo.

Parodia ayo payand C ARD.
Denne art ligner en Echinopsis, er kugle- til kølleforn-iet. Le-
geme grØnt, helt lige torne, meget kraftige, med mere e1ler mirr-
dre brun farvenuance. Store, meget smukke, lyse- til mørkegule

4.

5.

2109-1 t71



blomster. Hjemsted er provinsen Ayopaya, ca. 50 km ttorC. ..
for Cochabamba. Ti1 den nordligste Parodia er der i nord.'-.:
luftlinie ca. 300 kml

Par. schwebsra-:
(wERD.) BACK3:
(Kulturform )

6. Parod,ia scbwebsiana (WERD.) BACKBG.
En smuk og gammelkendt art, men her går vr over: ti1 €il.1r1.1:.'
kreds inden Tor Parodia end ved de første fem' Hjemsteri -::
ekstretn tørre klipper på nordsiden ai Srn Pedro-klippcn i .:-:
østlige Cochabamba. Med elderen blive; plenten allrng. ir:j:
15 cm høj, og ca.6 cm i diam. - Tidlig er hele toppen drk..:
med dejlig, iilkeagtig hvid uld. De mørkkarminrøde blonr.:.:
står i skarp kontrast til ulden.

7. Parodia salmoneø (BACKBG.) BRANDT
Backeberg har beskrevet denne smukke art som varietet til P...-

rodia schwebsiana. Den blomstrer med ret store, rosa-lakse:.',:-
vede blomster. Der er lige så megen uld i toppen, men den '.-
stØvet og ikke ren ud. P. salmonea's top er flad, ligesom i:. .
planten er lav og bred-fladt voksende. 1O cm hø1de er meir.ll
L)erimod måler planten mindst det samme i diameter. Blo::r-
stringstid er sent efterår. Findested Øst for Cochabamba, h:- " 

-

vejs 
"mellem 

Cochabamba o€i Comarapa, ved Monte Punco. '-':

Cordillere-sydskrånin gerne.
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Par. salmonea
( BACKBG.)

BRANDT

8.

Var. applanata (HOFFM. t' BACKBG.) BRAI'{DT
Denne varietet blev af autorerne anset for at være en vai. tii
P. schwebsiana, men 1-rører dog utvivlsomt ti1 salmonea, efter
hele det fladc og brede legeme, som autorerne selv siger. I{ur.r
har denne var. kaiminrøde blomster, der liqeledes skyder op :rf
en tæt uldtop. Også her står blon-rsten i fin kontrast til den hvi-
de uld. Forekomit også i egnen omkr. Monte Punco. Efterårs-
blomstrende.

Pørodia taratensis GARD.
Denne art er næppc kendt i sarnlinge:ne, først i en in-iportfor-
sendelse fra uhLig vinter 1970 dukker der-r op. C;irdenas beskri-
ver sln art, som er med uld i topuen, kølleformet vækst og gule
blomster. Stammer fra Rio Caine ved Tarata.

Parodia bilbaoensis CÅRD.
Også denne art er først i de senere år beskrevet af Cårdenas
og findes ikke i sarnlingerne. Til forskel fra P. tatarensis skal
den have lige midtertorne, ellers som den. Kommer fra Bilbao-
provlnsen.

10. Pørodia punae CARD.
Gårdenas har beskrevet den sidste år. Skal have en tæt uldtop

2109_2171.
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og mørkc orilllge'ti-Ir\.!:. -'

byen Misque, r-ec1 tttrll.:"--

11. Parodiø hau;teitti,tit'r R-11 -''
Også dennc art blcv irrrri
t ides iklic lllr"-L't urll lr .',:': -

Overscttcls.': ]rcii.
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Kultur-værdige planter

og deres blomsterfarve

1. del: REBUTIA

Kort kulturhenvisning:

Det drejer sig om højlandsplan1ær fra Nordargentina og Bolivia.

Dette forklarer, at de kan tåle store rempeiarursvingninger. Blom-

stringsvilligheden indskrænkes, såfremt de ikke får en hårdfør be-

handli',g. Om sommer en fø1er de sig bedst tilpas i en bænk i det fri.
Om efteråret skal planterne thærde5., især nyvæksten.

Efter blomstringen skal for rigelig vanding undlades, da planter-

ne er temmelig udmattede og let får råddenskab. om vinteren står

de lyst, køligt og frem for ak tørt. Vanding i det tidlige forår skal

vente, til knopDerne er godt synlige. Særlige krav til jordblandingen

stilles ikke. Kun få arter kræver podning.

Rebutia

almeyeri (sjælden)

arenacea (tuedannende)

calliantha
calliantha
v. beryllioides
chrysacantha

chrysacantha v. elegans

Farvebetegnelse på

dansk tysk

orangerød, lysende

gulorange

ildrød

skarlagenrød

gulligrød
samme farve

leuchtend orangerot

gelborange

feuerrot

scharlachrot

gelblichrot
gelblichrot

2127-1171



glomeriseta

graciliflora
grandiflora
kariusiana (flamingof.)
kratnziana
marsoneri

marsoneri v. spatl-rulata

marsoneri v. vatteri
senilis

- Y. aurescens

v. breviseta

- v. iseliana

- v. kesselringiana

- v. lilacina-rosea

- v. schieleana

- v. sieperdaiana

- v. stuemeri

violaciflora

- knuthiana
vlessneriana

xanthocafpa

- v. citricarpa
v. coerrulescens

- v. luteirosea

- v. salmonea

- v. violaciflora

guldgul
sYagt lyserød-gul
karminrød-lysende
intensiv rosarød

høyød
lys - intensiv gul

lyse - til intens gu1, rø-
ret m. r.ioletrødt skær

lyse - tii intens sul
karrninrød
renrød

renrød

orangerød

lysegul

I yslilla-rosen rød

zinnoberrød, mere

orangerød i det indre
dybgul, rosagul i det

ydre
teglsten-rød

lysvioletrød
karnrinrød, stor

blodrød
karminrød, lysere i
det indre
ren karminrød
b1å1ig-rød

bleg gullig-rød
lakse-rosa

lysende violet

goiige.:
hellror-.::.t:-.-:.
leuchteni s:.::::.-:
intensir- ro:.::-:
hochrot

he11-sattgelb

hell bis sattgelb

heIl bis sattgelb
harminrot
reinrot
rc irr rot
o r;1!t qc rot
hell.:clb

helI- 1i L:.- io.cr. rot

zinno'1.'::..:

tiegelb

bacl<steinrot

hellviolettrot
gross, I<anrinrt:
blutrot

karrninrot. i:-.::.,r

rein karminr.-:
b1åulich-ror

blass gelblich-:c:

lachs-rosa

leuchter-rd viol.'::

v

v

Sorn helt hvid blomstretrde Reb. findes en hybride albifi..:;. :,
tilbydes Lrnder navnet Stirnadels Meisterstijck og med nr. 531 ;. l,:
mentlig en krydsning mellem en Rebutia og et eks. af Pse::;-.,:
poliancistralinien.

Der findes yderligere en del hybrider med meget smukke :.-::-
ster. Alligevel tilrådes forsigtighed, da nogle 

^rter 
er kn-dse: : .



meget, og det er en skuffelse at se sådanne eksemplarer blomstre og

udvikle sig. Her er det bedst at holde sig til det, man kender.

Der tilbydes også en del planter som Reb,utia, som vitterlig hører
hjemme i andre kaktusfamilier.

H. J. Miiller.

Oversættelse: H. Keil.

2127-2171
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ECHINOFOSSULOCACTUS xiphacanthus (Lk.)

Udseende: Enkeltvis voksende, aflang-kugleformet. Ved en
diameter på 12 cm kan planterne opnå en hø.jde på 13 cm. En
mindre sænkning i toppen med hvide filtfnug. Legemet er mat-
blåliggrønt. De 50-60 ribber er kartonagtig smalle og noget
bølget, skarpkantet og med en højde på 6-7 mm. Lidt bøjet og
glashvide er de 4-7 randtorne. Blandt tre midtertorne er den i

midten 4 cm lang, sammentrykket, køl- og sværdformet. Da
denne torn desuden har svage ringe, får planten et pragtfuldt
udseende.

Blomsten: Tre cm lang og 2,5 cm i tværmå|, hvilket kun er
muligt, dersom blomsten kommer fri for tornene og nå til fri
udfoldelse. Blomsterranden har en grønlig-gul f remtoning i

begyndelsen, senere er den hvidlig. Blomsterbladenes brede
midterstriber er brunviolette, nedefter mere rødlige.

Foto: H. J Mriller



Kultur: Ved næringsrig og veldrænet jord opnas l:: " ::
Forsigtig vanding om vinteren forhindrer smarocl:'-:: :.'
Iørring. Overvintring ved ca. 10'. Lyst og solrigt s::-i::: r -
sommeren for at planten kan bibeholde sit typiske cg s--..:
udseende.

l-ljemsted: I litteraturen, der findes i dag, mangler noje ^.:--
stedsangivelser. Det vides kun, at E. xiphacanthus kommer ''=
Mexico.

Aussehen: Einzeln, bestreckt-kugelig wachsend. Bei einem
Durchm. bis zu 12 cm konnen die Pflanzen eine Hohe von 13
cm erreichen. Der Scheitel ist wenig eingesenkt, mit weiss-
lichem, flockigem Filz. Matt- bis blåulichgrun ist die Farbe des
Korpers. Wir finden 50-60 Rippen, die fast kartonartig schmal
erscheinen und etwas gewellt sind. Sie sind scharfkantig u.
6-7 mm hoch. Etwas gekrrlmmt und glasig-weiss sind die 4-7
Randstacheln. Von drei Mittelstacheln ist der mittlere ca. 4 cm
Iang, zusammengedruckt, gekielt und schwerformig, da er noch
geringelt ist, erhålt die Pflanze ein herliches Aussehen.

Bliite: Die BlLlten dieser Art werden ca.3 cm lang. wobei der
Durchm. etwa 2,5 cm betragen kann. Letzeres ist jedoch '-r l:'
Fall, wenn die Bltlten von den Stacheln freikommen u s 3-
voll entfalten konnen. Der Blritenrand erscheint zunacrsi -l'---
lichgelb, spåter weisslich. Braunviolett ist der ziemlicn b'e:=
Mittelstreifend d. Bltltenblåtter, welche nach unten hin ro::^
werden.

Kultur: Bei etwas nahrhafter und durchlåssiger Ende get. --
die Pflanze sehr gut. Durch leichtere Wassergaben im \"'^:='
verhindert man den Verlust der Saugwurzeln. Die Uberw -:+--- -
erfolgt bei * 10 Grad. lm Somer ist heller, sonniger Sta^: ='-
forderlich, damit die Ptlanze ihr typisches, schones A-ss:^:-
beibehålt.

Heimat: ln der einschlågigen Literatur fehlt bis heute e ^: l=-
naue Standortangabe. Lediglich ist Mexico als Heima: :^l ::-
kan nt.



ECHINOFOSSULOCACTUS phyllacanthus (MART.)

Udseende: Enkeltvis, fladt-kugleformet voksende. Ved en højde
på ca.'1 5 cm kan de mørkegrønne plantelegemer blive 10 cm i

diameter. Der findes 30-35 tynde, bølgede ribber, som i toppen
dækkes af bø.jede torne. Areolerne findes i ringe tal med en af-
stand på 2,5 cm. Af 8 torne sidder der en stærk forlænget Øverst
imidten, som er flad med køl og ringe. Til at begynde med er
den rødlig, senere gør farven over i det brunlige. Alle andre
torne er svagere, af lys farve og blødt-syleformet.

tslomsten: Blomsterne møder villigt og er 1,5-2 cm store. Den
overvejende farve er violet og hvid, hvorved midterstriberne dog
er intensiv violette.

Kultur: En smuk og ukompliceret art. Podning er overflødig.
Som alle Echinofossulacactus er også denne orn sommeren
yderst solbegærlig, ved en moderat, jævn fugtighed. Vinterstå-
stedet skal være lyst, temperaturen bør Iigge over * 10 grader,
let, forsigtig vanding. Jorden skal være mellemsvær med en iil-
sætning af ler.

Hjennsted: Mexico - Hildalgo, ved Pachuca, og i Mellem-
nrexico. Forekomst også i Mazatlan ved kysten.

Foto: H. J. Muller.



Aussehen: Einzeln, gedruckt-kugelig wechsend. Bei einer H:-:
von ca. 15 cm, konnen die dunkelgrtinen Pflanzenkorper ca
10 cm an Durchmesser erreichen. Wir finden 30-35 dunne
wellige Rippen, die im Scheitel von itberneigenden Stachel-
uberdeckt sind. Die, auf den Rippen in geringer Zahl vorhan-
denen Areolen sind etwa 2,5 cm voneinander entfernt. Bei B

Stacheln ist der mittlere (Ab und an auch ein weiterer) Ober-
stachel stark verlångert. Er zeigt sich flach, gekielt und ge-
ringelt. Anfangs ist er rotlich, wåhrend er sich spåier braun
verfårbt. Alle anderen Stacheln sind schwåcher, hellfarbig und
weichpfrimlich.

Bliiten: Sie erscheinen willig und sind 1,5-2 cm lang. Die L.iber-

wiegende Farbe ist ein violettes weiB, wobei jedoch der violette
Mittelstreifen intensiv ausgebildet ist.

Kultur: Eine schone und auch unkomplizierte Art. Ein Pfropfen
ist nicht angezeigt. Wie alle Echinofossulocacteen ist auch
diese Art sonnenhungrig. Eine gleichbleibiendemåBige Feuch-
tigkeit ist im Sommer angezeigt". Hell muB der Winterstand sein.
wobei die Temperatur um * 10 Grad liegen sollte Ganz ge-
ringe Wassei'gaben sind auch im Winter angebracht. Die Erde
soll mittelschwer und mit einem Lehmzusatz vesehen sein

Heimat: Mexico - Hidalgo, bei Pachuca, sowie in Mittelmexico
Soll auch an der KUste - Mazatlan - vorkommen.

v



KARLHEINZ UHLIG
Rommelshausen bei Stuttgart
Lilienstrasse 5, Deutschland

Krainziana guelzowiana ....... DM 5,00

Mam.moelleriana.. ...DlV 3,00-7,00
Notocactus herteri . ... DM 3,00

Notocactus uebelmannianus ... ...... DM 3,00
Notocactus acutus . ... DM 3,00
Notocactus linkii .. .... DM 5,00-'14,00
Notocactus linkii v. buenekeri ........ DM 4,00- 8,00
Mam. sheldonii DM 2,00- 8.00
Mam. oliviae. ... DM 4,00-

Henvendelse om UHLIG-planter kan ske til:
H. J. Miiller, 238 Schleswig, Melkstedtdiek 9,

Følgende årgange af >KAI{TUS< kan endnu leveres:

Argang 1.t m. 1, kr. 4.00
2: kr. 15.00
3: kr. 15.00
4: m.2,3og4 (2 farveplancher)
5: kr. 15.00 (4 farveplancher)
6: kr. 15.00

Enkeltnr. kan levetes a 4,00 kr. pr. stk.

Vejen hen til os
er sikkert for lang. Det gør ikke noget. Når De sender os Deres adresse,
modtager De omgående vores yderst interessante - og derfor i ind-
og udland så efterspurgte planteliste, en rigtig "kaktushjæ1p,,. - Prak-
tiske tips gør udvægelsen nemmere for Dem. Vi yder en hurtig og
korrekt service uden hensyn til ordrens størrelse, og til meget fordel-
agtige forsendelsesbetingelser.
Vær venlig at gørc et forsøg, De overraskes positivt!

MAX SCHLEIPFER xnxTEENGARTNERET
D-8901 Neusåss ved Augsburg, Westdeutschland



- neste gctng De kammer ti/
KøBENHAVN

bør De i e,qen interesse beso,le

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
lagtvei 74

her finder De det største udvalg i

KAKTUS og SUKKULENTER i alle størrelser

Allerede {ør De når Hamborg, kan De finde vort kaktusgartneri rrKlein

Mexiko<. Vor LILLE virksomhed har altid et STORf sortiment aJ inter-
essante planter til Dem!

De er velkommen til et besøg til enhver tid, undtagen manCag. Grupper
helst forudanmeldelse. - lngen forsendelser.

OTTO POUL HELLWAG KAKrus cARTNERT

D. 2067 Reinleld/Holsten Steinlelder Heckkaten (vejen Re;n{e!d . B:: Segeberg

Vor frø- og planteliste 1970
giver også DEM et tilbud over gennemsnit, bl. a. et stcrt rovalg

i Mamillaria, Gymnocalycium, Parodia
samt Lithops, €onophytum og Euphorbia

Skriv eiter vore lister straks
Alle henvendelser kan ske på dansk I

H. van DONKELAAR
KAKTUS _ SUKKULENTER - FRO

WERKENDAM - HOLLAND

Alle mine kaktuskunder og venner

ønskes et godt nytår

OTTO EBNER
Kaktus - import - eksport

Loomatt CH - 8143 Stallikon/ZCH, Schweiz


